MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2020 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001240/2020-88Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 30 de junho de 2020.

ATA Nº 52-PPGA

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de
  Pós-Graduação Stricto Sensu em Agroecologia do Ifes - campus de Alegre, às treze horas, na sala de reuniões da Coordenadoria

de Pós-Graduação, sob a coordenação do professor Luciano Menini, com a presença dos professores: Bruno de Lima Preto,
 Jeferson Luiz Ferrari, Maurício Souza Novaes, Monique Moreira Moulin, Otacílio José Passos Rangel, Pedro Pierro Mendonça e a

representante discente Nagila Scarpi Nespoli. O coordenador deu início à reunião extraordinária, que tratou da solicitação de
Defesa de Dissertação do discente Afranio Aguiar de Oliveira, orientado pelo professor Dr. Jeferson Luiz Ferrari, cujo trabalho
tem como título: "Panorama da produção, comercialização e ornamentação com flores e plantas do município de Alegre, Espírito
Santo". A Defesa foi solicitada para o dia onze de dezembro, às nove horas, e tem como banca examinadora sugerida os seguintes
membros: Dr. Jeferson Luiz Ferrari (Ifes), Drª. Cíntia dos Santos Bento (Ufes), Dr. Mauricio Novaes Souza (Ifes), Dr. Atanásio
Alves do Amaral (Ifes) e Dr. Otacilio José Passos Rangel (Ifes - suplente). Após conferência dos requisitos necessários para
Defesa de Dissertação, verificou-se que o discente cumpre todos, assim como os membros sugeridos para a Banca Examinadora.
Dessa forma, o Colegiado manifestou-se favorável a Defesa, nos termos solicitados pelo discente, sendo, portanto, deferida a
solicitação. Não havendo mais nada a ser tratado, às treze horas e trinta minutos deu-se por encerrada a reunião. Para constar, eu,
Jeane de Almeida Alves, Auxiliar em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 10:57)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGLSA (11.02.15.01.07.02.01)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 11:42)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 18:24)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 11:17)
LUCIANO MENINI

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 22:50)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 11:25)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 30/06/2020 17:40)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 16:16)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CGEN (11.02.15.01.08.02)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 15:49)
NÁGILA SCARPI NESPOLI

DISCENTE

Matrícula: 9999260217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 ATA DE REUNIÃO 30/06/2020 45add8aea1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf